

GAZETA HANDLOWA.

Nr. 185.

Warszawa, dnia 12 (24) sierpnia. Wtorek.

1869.

Cena prenumeraty: w Warszawie: kwartalnie rsr. 2 kop. miesięcznie kop. 70. Za odnośnienie do domu dopłaca się miesięcznie kop. 5. Numer pojedynczy kop. 5.

Na prowincyi, we wszystkich urzędach pocztowych w kraju i w Cesarstwie: rocznie rsr. 9. Półrocznie rsr. 4 k. 50. kwartalnie rs. 2 k. 25.

ROK 6.

Doniesienia i uwiadomienia wszelkiego rodzaju przyjmuje Redakcja Gazety za opłatą od wiersza drobnem pismem, lub za jego miejsce po kop. 5.

Biuro Redakcyi przy ulicy Daniłowiczowskiej w drukarni pod Numerem 619.

OD REDAKCYI.

Zachęćeni powrotem, jakiego doznało zeszłoroczne wydawnictwo nasze p. t. **Kalendarz Handlowy**, przystępujemy do wydania takiegoż **Kalendarza** na rok 1870. Jak dawniej tak i teraz pomieszczone w nim będą wszystkie wiadomości informacyjne, o których użyteczności Redakcja miała sposobność przekonać się z licznych żądań Kalendarza zeszłorocznego. Rubryki handlowe dotyczące papierów publicznych oraz losowań tychże wypełnione będą z wszelką dokładnością. Uzupelnienie odpowiednio taryf na drogach żelaznych, pocztach, telegrafach, oraz jak najstaranniejsze opracowanie działu handlowego i przemysłowego, Redakcja wciąż mieć będzie na uwadze. W rozszerzeniu działu handlowego poda między innymi streszczenie o prawie handlowem u nas obowiązującym, a przegląd odkryć i wynalazków uwzględni głównie te z nich, które mają bezpośredni lub pośredni związek z przemysłem.

Fabryki, kupcy i interesowani z prowincyi zechcą pospieszyć z nadsyłaniem ogłoszeń do Redakcyi Gazety Handlowej „dla Kalendarza” z dołączeniem opłat jak następuje:

Za całą stronicę in 8vo duże rs. 10.

Za pół stronicy „ „ 6.

Za ćwierć stronicy „ „ 3.

Typy, drzeworyty, ilustracje i t. p. mogą być odbijane w ogłoszeniach o ile kto takowe posiada i do anonsów dołącza; po zrobieniu z nich odpowiedniego użytku zwracają się właścicielom.

TELEGRAMY GAZETY HANDLOWEJ.

Paryż, 22 sierpnia. „Journal officiel” ogłasza dekret cesarski z dnia 21 b. m. mianujący generała Leboeuf ministrem wojny.

Madryt, 22 sierpnia. Przeczą pogłosce, jakoby Serrano popierał kandydaturę księcia Montpensier; nie popiera on niczyjej kandydatury. Zmarł kontr-admirał Mendez-Nunez.

Warszawa, dnia 24 sierpnia.

Pisma pruskie nie podają jeszcze szczegółowego rozbioru noty hr. Beusta z dnia 15 t. m. Zaledwo zamieszczają o niej krótkie przedwstępne uwagi, nie pozwalające ocenić wrażenia jakie w Berlinie sprawiła. Półturzędowy korespondent berliński do „Gazety Szlązkiej” zapisując odpowiedź austriacką na depezę p. Thiele z dnia 4 t. m. zaznacza, że pomimo obszerności swojej omija ono zresztą wszystkie

właściwe punkta sporne. Przyznając, że dokument austriacki napisany jest bardzo zwięźle, z faktu, że punkta na których wyjaśnienie rząd pruski nalegał, nie są wcale dotknięte, wyprowadzać się zdaje wnioski, iż kanclerz austriacki przyznaje słusność czynionym mu zarzutom. Według naszego zdania, przypuszczenia korespondenta nie są bynajmniej uzasadnione. Jeżeli gabinetowi berlińskiemu chodziło o wyciągnięcie rządu austriackiego na słówko i o wyjaśnienie stosunków między nim a Francją, rzecz naturalna, że zadanie hr. Beusta zasadało się na sparaliżowaniu dążeń Prus. Zadaniu temu odpowiedź kanclerza w zupełności zadosyć uczyniła, żadnych nie dając premisów co do właściwych dążeń Austrii, oraz stosunków jej z Francją. Prasa francuzka też samo nie podaje jeszcze uwag o ostatnim dokumencie dyplomatycznym gabinetu austriackiego.

Prasa węgierska z małemi wyjątkami staje po stronie hr. Beusta. „Naplo”, organ stronnictwa deakistów, odnośnie do odpowiedzi jego daniej p. Thiele, pisze co następuje: „O ile lekkomyślnie Prusy wyciągają na jaw dwie ważne kwestye, o tyle odpowiedź p. Beusta jest mądrą i umiarkowaną. W odpowiedzi swojej, która między notami dyplomatycznymi zajmie odznaczające miejsce, hr. Beust zachowa, godność monarchi austro-węgierskiej, odpierając wszystkie zarzuty które dyplomacya pruska niesprawiedliwie przytoczyła. W miarę zaś ochronienia godności monarchji, należyta zwrócił uwagę na wymagania pokoju. Dowód tego zarówno leży w tem co powiedział, jak i w tem o czem zamilczał. Nigdy nie przedstawiała się dogodniejsza sposobność odpowiedzi wyzywająco na wyzwanie pruskie, że pomimo to hr. Beust nie uczynił tego, za to dyplomacya europejska wdzięczną mu będzie.”

Wzmiankowany kilka razy o liście wielkiego wezyra Aalego paszy do vice-króla egipskiego, powtórzymy teraz główną jego treść, stosownie do osnowy listu zamieszczonego w pismach wiedeńskich. Naganiwszy ostro na wstępie zachcenia vice-króla, zmierzające do zupełnej od władzy sultana niezależności a objawione szczególnie podczas ostatniej podróży po Europie, Aali pasza krytykuje następnie cały system rządowy vice-króla. Powiada on w tej mierze co następuje: „Co się tyczy spraw wewnętrznych Egiptu, wzrastające bezustannie ogromne podatki, spowodowane przez obstalunki okrętów pancernych, broni palnej i t. d. przechodzą środki ludności tej części państwa i rozszerzają w narodzie niezadowolenie. Jak już wyżej powiedziano i czego zbyt często nie możemy powtarzać, Naj. sultan w pieczołowitości swojej o dobro i pomyślność Egiptu, oraz przejęty życzeniem, ażeby prowincya ta w zupełnym spokoju korzystać mogła z przysług-

GAWĘDY EKONOMICZNE.

(Dalszy ciąg—patrz Nr 183).

Te dwie uwagi ułatwią nam odkrycie sofizmów protekcyjnych. Zobaczymy, że w systemie protekcyjnym publiczność pada ofiarą podwójnie; jako spożyweca i jako wytwórca. Szkodę najważniejszą zrzadzają spożyciu przeszkody stawiane zaspokojeniu potrzeb naszych i stwarzanie niedostatku na rynku. Otóż protekcyja dla usprawiedliwienia się musi się uciec do apologii i stosowania dwóch środków następujących.

Stawienie przeszkody. Przeszkody? zawołacie. Jaktóż przeszkoda zawadzająca zaspokojeniu potrzeb naszych, przeszkoda z którą walczymy całe życie w pocie czoła, przeszkoda ma być dobrem? Gdybym miał chleb do swego rozporządzenia tak jak kamień na drodze, wino jak wodę u źródła, odzienie jak murawy pokrywające ziemię, schronienie jak liście zasłaniające ptaka; gdybym był wolny od kopania, tkania, budo-

wania, czyż mógłbym się skarżyć na los. — Nie, odpowie bezwątpienia protekcyonista, jeżeli to się tyczy jednostki, lecz inna rzecz z ogółem. Ale wtedy drogi, kanały, przewozy byłyby złem, gdyż zmniejszają przeszkody; czy byłoby lepiej podróżować pieszo przez góry i doliny, i przenosić wytwory na grzbiecie ludzkim? — Wcale nie, jeżeli pan tak rozumiesz ze stanowiska narodowego; lecz od narodu do narodu to rzecz inna. — Ale wówczas nasze okręty przebywające morza, nasze drogi prowadzące do granic byłyby złem, bo zmniejszają przeszkody dzielące nas od zagranicy, byłaby więc lepiej zasypać nasze porty i zamknąć ląd stały wielkim murem chińskim. — Nie zachodzę tak daleko. — W szczęśliwą godzinę! Przyznajesz pan więc że przeszkoda jest złem nawet w stosunkach międzynarodowych. Lecz dlaczego wy co przyklaskujecie mi gdy pracuję nad zniszczeniem lub złagodzeniem przeszkody, wy, którzy dostarczacie mi nawet pieniędzy i inżynierów aby mi wspierać w tej pracy dla czego, pytam się, wzniosicie ją jedną ręką, pomagając mi drugą do jej zniszczenia? Wasza bowiem linia celna jest taką samą przeszkodą jak rzeka; aby ją przebyć muszę zapłacić! Na cóż stawiać na rzecze most,

jących jej przywilejów nigdy nie dopuści, iżby węzły łączące Egipt z resztą prowincyj państwa pod jakimkolwiek względem zwolnione być miały. Ponieważ Egipt zostaje pod opieką zasady co do nietykalności całego państwa, niepodobna zdać sobie sprawy z powodów, jakie administrację tego kraju skłaniać mogą do trwonienia skarbu publicznego w celu zakupywania pancerników i wszelkiego rodzaju broni. Że zaś ludność żadną miarą długo znosić nie może ciężkich a zároveň wielkich jak bezużytecznych wydatków, więc też i Sultan, będący prawowitym władcą kraju a zarazem naturalnym opiekunem poddanych jego, wydatków tych dłużej dopuścić nie może. Powszechnie uznana jest prawda, że przepych nie jest przyczyną cywilizacji, lecz jej następstwem. Istotny postęp zasadza się na reformach, prowadzących cywilizację. Nie potrzebujemy Waszej Wysokości wyłuszczać następstw, na jakie narażonym się jest, gdy się nie uwzględni zasadniczych podstaw a rozpoczyna od rzeczy, które powinny być następstwem.

Oświadczenie to z całą otwartością uczynione, ma na celu zwrócić uwagę W. W. na fakta, które tak samo jak dalsze pozostanie na dzisiejszej drodze zarówno nie zgadzają się z dobrem prowincji Waszej jak i uznanymi prawami Jego Sultańskiej Mości, prawami, które przedewszystkiem zabezpieczone być powinny przed wszelkim uszczerbkiem. Nie wątpimy, że W. Wysokość zaniechasz odąd wszystkiego, co przekracza Wasze przywileje i obowiązki, poświęcając się nadal wyłącznie dźwignięciu dobrobytu Egiptu i opiece mieszkańców jego i tychże własności. Rząd cesarski nie mógłby pozostawić bez wykonania ani jednego z postanowień zawartych w firmanach; jakkolwiek z zalem to uczyni, ale zmuszonym będzie odwoływać się zawsze do rzeczonych postanowień, ile razy chodzić będzie o odparcie kroków zostających z nimi w sprzeczności i t. d." (Wiadomo, że na pismo wielkiego wezyra vice-król udzielił pojednawczą odpowiedź, która tymczasowo położyła koniec zjściu dyplomatycznemu).

Izba grecka, jak było do przewidzenia, odrzuciła przytoczoną przez nas poprawkę do adresu wniesioną przez p. Kumunduros, żądającą wyrażenia niezadowolnienia izby ze sposobu załatwienia kwestji kandyotskiej. Izba w ogóle okazuje wiele dobrej woli dla rządu i uchwaliła między innymi proponowaną pożyczkę 9 mil. drachmów. Odnosnie do spraw wewnętrznych, najważniejszym jest przedłożony izbie projekt rządowy, dotyczący przekopu międzymorza Korynckiego. Użyteczność tego projektu jest niezawodną, ale zdaje się, że jak na teraz, Grecya miałaby pilniejsze do załatwienia rzeczy, na które należałoby obrócić pieniądze na przekop międzymorza przeznaczone.

Wiedeń, 21 sierpnia. „Gazeta Wiedeńska” ogłasza list odręczny cesarza do wspólnego ministra wojny jen. Kuhn, zarządzający zwinięciem obydwóch warasdyjskich pułków granicznych, jedenastej i dwunastej kompanii szlainskiego pułku granicznego, oraz oddanie obwodów granicznych Zengg i Sissek pod zarząd cywilny. Dwa dalsze listy odręczne upoważniają hr. Taaffe i Andrassy do przedłożenia cesarzowi propozycji zgodnych z powyższem rozporządzeniem a odpowiadających obowiązującym prawom. Pismo urzędowe zamieszcza następnie patent cesarski, dotyczący zwołania różnych sejmów cyslitawskich. Nastąpi ono w czasie od 9 września do 2 października.

Paryż, 22 sierpnia. Dziennik urzędowy ogłasza dekret mianujący generała Leboeuf ministrem wojny. W Perpignan aresztowano pułkownika i pięciu oficerów karlistowskich niższych stopni. Władze francuskie ściśle teraz strzegą granicy hiszpańskiej.

Florencya, 22 sierpnia. Słychać, że prezes gabinetu i minister spraw wewnętrznych udadzą się do Ajaccio dla powitania tamże cesarzewej Francuzów. (Nordd. Allg. Ztg. Ind. Bl.)

Jeżeli na końcu umieszczacie baryerę? I trud i pieniądze stracone, byłoby lepiej zostawić rzeczy w dawnym stanie. — Ależ są powody. — Znam je i odpowiem na nie gdy będę mówił o drugim paradoksie waszym.

Apologia niedostatku. Jaktó! miałaby i niedostatek być dobrem? Tego już nadto. Dlaczegożby nie zaraza, pożar, wojna i wszystkie klęski niszczące? Są to bezwątpienia klęski mówiąc *po ludzku*, ale ekonomicznie są to dobrodziejstwa prawdziwe, że tu użyję języka ludzi utożsamiających *wartość z użytecznością, pracę*, będącą ziemią z *zaspokojeniem*, uważanem za dobro.

Na innym już miejscu rozebraliśmy teorię protekcyjnistów o klęskach niszczących; tutaj zatrzymamy się tylko nad ich teorią o niedostatku. Jest ona podstawą systemu protekcyjnego. Znieście konieczność tworzenia niedostatku a protekcya straci przyczynę bytu. Nie sądzicie, że ta teoria wygnana została z grona uczonych do pewnych tylko mózgo-

Telegrams Handlowe.

Odessa, 20 sierpnia. Kurs weksli na Londyn 7.95½—7.95 za 1 rub. sr.

Ryga, 21 sierpnia. Kursa weksli z terminem trzymiesięcznym na Londyn 30⅙—⅙, na Hamburg 27¼, na Paryż 315—316½. (W. T. B., T. B. f. N. D.)

Korrespondencye Gazety Handlowej.

Petersburg, 20 sierpnia (Gielda). Żądania weksli zagranicznych na giełdzie dzisiejszej były bardzo znaczne i przewyższały ofiarowania. Remitentami były głównie domy przywozowe; spekulowano a la hausse przyczem spekulanci oddawali weksle spodziewając się ożywionego wywozu zboża w jesieni, czego objawy już teraz spostrzegać się dają w licznych zleceniach z gubernij południowych oraz w ofiarowaniu weksli na Londyn z dostawą, ze strony domów zbożowych.

Za weksle na Londyn przed giełdą płacono 30, z początku giełdy po 29⅙ i po tym kursie znacznych dokonano obrotów, chwilowo spadły do 29⅓, w końcu zaś 29⅙ płacono i żądano. Za weksle na Paryż płacono w końcu 314½, żądano 314, kurs 316 odnosi się do interesów przedgiełdowych. Weksle na Hamburg bardzo poszukiwane po 27⅙, żądano 27¼, weksli na Amsterdam mało na targu. Weksle na Londyn z dostawą po 30⅙ płacono i po tej cenie ofiarowano.

Imperyaly w mniejszych partyach sprzedawano po rs. 6 kop. 55. Kursa papierów publicznych trzymają się, mało wystawiono na sprzedaż; większość papierów rządowych jest poszukiwaną ale brak ich; tylko pożyczkę 6% ofiarowano napróżno po 106 lecz nie było nabywców.

W akcyach dróg żelaznych w ogólności usposobienie leniwe zwłaszcza w akcyach wielkiego towarzystwa których kurs się obniżył do 161, ale w końcu znowu się podniosły do 161½; warszawsko-wiedeńskie 75 żądano, 74 płacono z trudnością; warszawsko-terespolskie 122 rs. płacono; rygsko mitawskie (słabe usposobienie) 121½ żądano; rygsko-dynaburskie (mocno) 128½ rs. płacono, kowieńsko-libawskie 138 sztucznie podtrzymywane; rybińskie 112 płacono; dynabursko-witebskie 171½ rs. płacono, 172 rs. żądano; moskiewsko-riazańskie (mocne) 345 rs. płacono.

Obligacyj dróg żelaznych poszukiwano; mikołajewskie 1 em. 108 2 em. 106¼ płacono ale brak ich; jelecko-orłowskie 95, kursko-kijowskie 96, kursko-charkowskie 95¼, kremienzugsko-charkowskie 95, moskiewsko-smoleńskie 95; warszawsko-terespolskie 102½ płacono.

Listy zastawne ruskiej pierwszej emisji 103, 2 emisji 102.

Pieniądzy podostatkiem.

Dyskonto krótkie 4½—4°, długie 5½—6°.

Nowe bilety bankowe poszukiwane z 4½% premii a niżej 4½% dostać ich nie można.

Metalików brak zupełny.

Akcyje towarzystwa ubezpieczeń od ognia: pierwszego 522 rs. płacono za rs. 400; drugiego 175 rs. płacono za rs. 150; „Salamandry” 250 rs. płacono za rs. 250; petersburskiego 205 rs. żądano, rs. 202½ płacono za rs. 200; moskiewskiego 235 rs. płacono za 200 rs., ruskiego 80 rs. żądano za 50 rs.

Poznań, 20 sierpnia. Tydzień ubiegły był w ogóle pogodny i suchy. Sprzęt pszenicy skutkiem tego wypadł bardzo pomyślnie z małymi wyjątkami. Wiadomości co do ziemniaków zewsząd dochodzą pomyślnie. Chociaż obecnie stanowczo wnosić nie można, jednak rzecz śmiemy, iż plony tegoroczne wypadną bardzo świetnie. Stan wody na Warcie podniósł się nieco. Wodowskaz dosięgnął 1 stopy, mimo to

wnie fanatycznych; przeciwnie opanowała ona opinię publiczną, mężów stanu i dziennikarzy.

Codziennie niemal dają się słyszeć wołania niektórych publicystów: zagranica zalawa nas swojemi wytworami, — wytwory w zbytniej są obfitości, — niechaj ełteb będzie drogi, aby rolnik był bogatym.

Niedawne zresztą są czasy kiedy co ranek dziennikarze ogłaszali jeden lub kilka artykułów, aby przekonać izby i rząd, że jest rzeczą rozumu politycznego naznaczyć drogą prawodawczą cenę na wszystkie rzeczy przez ustanowienie taryf. Czyż władza państwowa nie była posłuszną temu nakazowi prasy? Otóż taryfy nie podnoszą ceny rzeczy, bo zmniejszają ich ilość ofiarowaną na targu; ztąd więc wynika, że ministerstwo, dzienniki i izby zaczęły stosować w praktyce teorię niedostatku. Słusznie też tę teorię nazwałem jedną z najpopularniejszych. (D. c. n.)

racht dosyć wysoki, gdyż brak jest statków. Żądano 3½ tal. za 2100 *℥* do Szczecina. Podniesiona skutkiem dżdżystej pory na rynkach zagranicznych tendencja, zdaje się, iż upadnie, gdyż w ogóle targi przedstawiają dążność do obniżenia cen. W tym tygodniu mieliśmy daleko większy dowóz jak w poprzednim. Chęć do kupna dosyć ożywiona, interes ożywiony. Wywóz koleją żelazną zwiększył się w ostatnich ośmiu dniach.

Berlin, 19 sierpnia. (*Wetna*). I w ubiegłym tygodniu obroty szły regularnie. Chociaż w Londynie spodziewane obroty nie miały miejsca, nie wpłynęło to jednak na nasz interes, który silnie się trzyma. Jeden nadreński kupiec nabył około 800 cetn. zachodnio-pruskiej wełny po 47—50 tal. Dla augsburskich przędzalni wzięto około 1000 cetn. różnej pruskiej i pomorskiej wełny po 45—50 tal., dla przędzalni turyngskich około 200 cetn. cienkiej pomorskiej wełny po przeszło 50 tal. Jeden saski przędzacz odwiedza targ ale nic jeszcze nie zakupił. Obroty z miejscowymi fabrykantami trudno skontrolować. Sądzymy, iż w upłynionym tygodniu mogli zakupić około 1200 cetn.

Gdańsk, 21 sierpnia. (Sprawozdanie tygodniowe). Powietrze po większej części chłodne i dżdżyste. Wiatr zachodni.

W Anglii od tygodnia pogoda się ustaliła i w hrabstwach południowych sprzątnięto większą część pszenicy w dobrej kondycji. Chęć do kupna przeto bardzo osłabła, tak, że za towar krajowy zaledwo w początku tygodnia ceny piątkowe osiągnano, w następnych zaś dniach tylko przy ustępstwie 1 szylinga na kwarterze sprzedaż była możebną. Pszenica zagraniczna również była zaniedbaną, tem więcej, że import w tym tygodniu był bardzo znaczny.

Jęczmień i groch mało żądane i ceny mają tendencją do cofnięcia się.

We Francji transakcje także mniej ożywione, jednakże na wielu placach płacono pszenicę jeszcze o 45—60 centymów na hektolitrze drożej, niż w zeszłym tygodniu i dopiero w ostatnich dniach ceny się zachwiały i miały tendencję słabszą.

Żyto w sprzedaży miejscowej i na dostawę więcej ofiarowane, ceny jednakże utrzymały się bez zmiany.

Na naszym placu, w skutek mniej pomyślnych wiadomości o zagranicznych targach, pokup był nader mały i ceny pszenicy wszystkich gatunków cofnęły się o 10—15 guldenów na łaszcie za stary, a 20—25 guldenów za świeży towar.

Żyto świeże i stare pomimo dziejących fluktuacji jest tylko o 6 guldenów na łaszcie tańsze, niż zeszłej soboty.

Rzepak o 5—10 guldenów na łaszcie droższy.

W przeciągu tygodnia sprzedano pszenicy łasztów —, żyta —, jęczmienia —, owsa —, grochu —, wyki —, rzepiu —, rzepiku —, konicznej — cetnarów cel.

Płacono za łaszt wagi holl. guld. prus. za kor. pol. złp. gr.—złp. gr.

Pszenicy:								
"	Białej	127—131	565—600	239—247	52	9—55	16	
"	w. pstr. i szkl.	127—133	570—615	239—250	52	23—56	28	
"	jasno-pstrój	127—130	550—585	239—245	50	27—54	5	
"	ordynar.	124—133	480—515	235—250	44	13—47	20	
Żyta		120—125	390—405	226—235	36	3—37	15	
Jęczmienia			280—320		25	27—34	18	
Owsa								
Grochu			400—420		37	1—38	26	
Rzepiku pięknego			685—710		63	12—65	22	
" gorszego			600—625		55	16—57	26	

Koniczyna czerwona — tal., biała — tal. za cetnar celny.

Kursa zamian: Amsterdam 143½. Hamburg 151½. Londyn 6.24.

Paryż 81½. Warszawa 76½. Aleksander Makowski i spółka.

Londyn, 16 sierpnia. Dnia 12 b. m. otwarta została trzecia seria tutejszych aukcyj na wełnę. Ilości wystawione na sprzedaż są następujące: 4627 bel Port Philipp, 5119 bel Sydney, 2539 bel Adelaide, 5927 bel nowo zelandzkiej, 887 bel Van Diemensland, 4572 bel z Przylądka, 23 bel różnych gatunków, razem 23,645 bel.

Pomiędzy nabywcami najczęściej widać kupców krajowych, a pręży krajowy cieszący się ożywieniem, nadaje ton interesowi. Operacje na rachunek francuzki trzymają się w granicach szczyplych; z nabywców zagranicznych najczęściej kupują belgijscy. W ogóle usposobienie dobre, podwyżki znacznej cen nie spodziewają się, owszem panuje obawa, aby ceny później nie spadły. Ceny są mniej więcej takie

jak najwyższe notowania czerwcowe. Za niektóre gatunki płać o ½—1 p. jak za Snow white Caps poszukiwane przez kupców belgijskich. Dowozy wcześnie nadeszłe wynoszą 210,000 bel.

Kronika wiadomości krajowych i zagranicznych.

Opowiadano nam, że niedawno temu zjawił się w Kaliszu dyrektor jakiegoś towarzystwa ubezpieczeń zagranicznego i zachęcał obywatelstwo tameczne do ubezpieczenia się na życie. Propozycję swoją popierał korzystną rzekomo kombinacją, polegającą na postępowaniu następującem: Ubezpieczający się na daną sumę miał takową otrzymać w kilka miesięcy po zawarciu umowy, pod warunkiem uiszczenia natychmiastowego opłaty rocznej, za ubezpieczeniem sumy wypłacić się mającej na nieruchomości, przyczem od pieniędzy zapłaconych z góry, miano odtrącić prowizję.

Nie wiemy czy się wiele znalazło takich, którzy zawierzyli warunkom, pozornie korzystnym, nie ulega jednak wątpliwości, że ów dyrektor zabrawszy pieniądze, więcej się w Kaliszu nie zjawi i że liczył na łatwość obywateli naszych. Po cóż, pytamy się, wziął dyrektor z góry jednoroczną składkę, jeżeli za kilka miesięcy ma nadać całą sumę zabezpieczoną? Jeżeli wiadomość ta jest prawdziwą, posłuży za przestrożę, aby w interesach ubezpieczeń ufać tylko agentom tutejszym, ustaloną już reputację posiadającym i nie wdawać się z pierwszym lepszym przybyszem.

— W Petersburgu zawiązało się towarzystwo pod nazwą „Dwigatel” dla transportowania towarów po wszystkich drogach żelaznych ruskich. Założycielami tego towarzystwa są: Leon Rosenthal w Petersburgu i Achenbach i Colley jr. w Moskwie.

— O urodzajach w niektórych guberniach zestawiamy wiadomości następujące: Z gubernii Wileńskiej piszą, że zboża ozime i jare na wiosnę obiecywały urodzaj obfity, lecz deszcze i zimna trwające do lata zaszkodziły zbożom, gdyż wstrzymały ich wzrost i przyczyniły się do pojawienia się robaków. Pomimo to, jeżeli powietrze sprzyjać będzie, można liczyć na zbiór zadawalniący. Trawy rosły średnio, a sprzęt siana opóźniony wypadł jednocześnie ze sprzętem zboża; rozpoczęte w wielu miejscowościach sianozęcie doznało przeszkody w lipcu z powodu deszczów ulewnych. W powiatach: wołkowyskim, słonimskim, prużańskim, kobryńskim, brzeskim, białostockim i sokolskim gubernii Grodzieńskiej, zboża ozime i jare zupełnie zadawalniące. Pszenica i jęczmień niepełne, owies i inne zboża jare dobre. W powiecie grodzieńskim wszystkie zboża oprócz pszenicy rosną dobrze. Trawy w całej prawie gubernii z powodu nocy chłodnych i braku deszczów, średnie. Rozpoczęte w drugiej połowie czerwca sianozęcie przy powietrzu sprzyjającym szło pomyślnie, ale potem nastąpiły deszcze które także przeszkodziły żniwu zboża. W gubernii Kieleckiej zboża ozime i jare (zwłaszcza w pow. kieleckim) dobre, oprócz pszenicy dotkniętej robakiem. Sprzęt siana pomimo częstych deszczów ukończony pomyślnie. W powiecie audrejewskim zboża ozime i jare średnie; pszenicy w niektórych miejscowościach zaszkodziły robaki (owady czerwone z czarną główką). Sprzętowi siana przeszkadzały ustawiczne deszcze. W powiecie włoszczowskim stan zbóż w ogóle dobry; sprzęt siana rozpoczęto 12 czerwca i idzie dosyć pomyślnie; susza w kwietniu a zimna w czerwcu zaszkodziły nieco trawom. W powiecie stopnickim żyto, jęczmień i owies nic do życzenia nie pozostawiają, ale pszenicy robak zaszkodził miejscami; w połowie czerwca powietrze nie sprzyjało sianozęciu; lecz później nastąpiły dni pogodne i ciepłe przyczyniły się do pomyślnego ukończenia sprzętu. W powiecie pińczowskim stan zbóż ozimych i jarych nader zadawalniący; trawy rosły dobrze; ale przy ich uprzątaniu pogoda nie sprzyjała. W pow. olkuskim stan zbóż zadawalniący, tylko pszenica ucierpiała trochę od robaka, sianozęciu przeszkadzały deszcze ustawiczne, ale pomimo to ilość siana żętego jest dosyć znaczna.

O szkodach zrządzonych rolnictwu w niektórych guberniach podajemy jeszcze szczegóły następujące: w gubernii Kazańskiej straty zrządzone przez robaki dochodzą do 4450 rs., w sibirskiej na 41,372 rs. (w pow. bnińskim), a na 3000 rs. w pow. sibirskim; w Ufimskiej 1090 dziesięcin podległo zniszczeniu, co powoduje stratę rs. 9585. W gub. Połtawskiej pola wiele ucierpiały od gąsienicy, a w astrachańskiej szkody szacują na 2000 rs.

— W powiecie Brzezińskim (gub. Petrokowska) urodzaje w ogóle bardzo dobre, tylko prosa niedopisały. Na ziemniaki padła zaraza.

— Gazety wiedeńskie donoszą, że dom tryesteński Rodocanachi-Franghiadi będzie wypłacał pasywa domu londyńskiego, pod taką samą firmą tamże istniejącego i upadłego.

OGŁOSZENIA.

GORZELNIE I BROWARY

znajdą:

ALKOHOLOMETRY Trallesa z patentami. WIADRA miedziane i żelazne. MAGIERKI z ciepłomierzem do kontrolowania karczem. PRÓBY: do piwa, miodu, cukru, octu, wina, mleka, śmietanki, kartofli, buraków, ługu, potażu, wapna i zacieru. u J. PIKA, optyka miasta Warszawy, ulica Miodowa, Nr 497a. (Nr 431-1-6) (4171)

Expedita Gazety Handlowej,

przyjmuje wszelkiego rodzaju ogłoszenia i annonce dla gazet zagranicznych i w Cesarstwie wychodzących. (11630)

Rury ołowiane wszelkich rozmiarów po kopiejek 12 za funt. Drut ołowiany wszelkich rozmiarów po kopiejek 12 za funt. Piótno szmerglowe wszelkich numerów po kopiejek 80 za libię. Papier szmerglowy wszelkich numerów po kopiejek 45 za libię. Papier szkłem nabijany wszelkich numerów po kopiejek 40 za libię. Szmergiel wszelkich numerów po kopiejek 18 za funt. Olej skalny prawdziwy amerykański (Vulcanol) po kopiejek 15 za funt. Olej rzepakowy oczyszczony do maszyn po kopiejek 19 za funt. Smarowidło belgijskie po kopiejek 6 za funt. Kit do maszyn (Mastic zwany) drogą Minię zastępujący po kopiejek 16 za funt.

Drabinki składane po rubli srebrem 3 1/2 i 4.

KRAFT & KUJSZ

Ulica Długa Nr 586b. (Nr 204)

DOM HANDLOWY KOMISOWO-SPEDYCYJNY

EDWARDA LUXENBURG

przy ulicy Granicznej Nr 1078b, otrzymał transport drzewa orzechowego w dobrym gatunku, które sprzedaje po cenie umiarkowanej. (10490)

Höhere Handels-Lehranstalt zu Breslau.

Die höhere Handels-Lehranstalt zu Breslau gewährt eine gründliche wissenschaftliche Ausbildung für den kommerziellen Beruf und erfüllt zugleich die so wichtige Pflicht, das Leben der ihr anvertrauten Zöglinge, auch ausserhalb der Lehrstunden zu überwachen. Durch ein hohes Ministerialrescript hat sie die Vergünstigung erhalten, dass denjenigen ihrer Abiturienten, welche an ihr das Reifezeugniss erlangt haben, Berechtigungs Atteste für den einjährigen Militairdienst erteilt werden.

Dr. Alex. Steinhaus.

(Nr 434-1-2)

Kursa Giełdy Warszawskiej.

Table with columns for 'z dnia 24' and 'z d. 23'. Includes sections for Monety i Banknoty, Papiery publiczne, and Wexle.

Kursa telegraficzne.

Table with columns for 'Berlin, dnia 23 sierpnia', 'z d. 23', and 'z d. 21'. Includes sections for Wiedeń, Paryż, and Londyn.

Targi Warszawskie z dnia 24 sierpnia.

Table with columns for 'Czetwert' and 'korzec od-do'. Lists various commodities like Pszenica, Jęczmień, Owies, etc.

Wiosność wody na rzece Wiśle pod Warszawą dnia 24 sierpnia stóp 2 cali 1. Pochmurno i zimno.

Wysokość wody na rzece Wiśle pod Warszawą dnia 24 sierpnia stóp 2 cali 1. Pochmurno i zimno.